
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI – FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 36 del 14/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 132  

 del 02/05/2017

 
OGGETTO: Costituzione Ufficio Elettorale e autorizzazione al personale comunale a svolgere 

lavoro straordinario nel periodo dal 17 aprile 2017 al 30 giugno 2017 per le 
incombenze elettorali in occasione della Elezione diretta dei sindaci e dei consigli 
comunali di domenica 11 giugno 2017 ed eventuale turno di ballottaggio. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che il Ministero dell’Interno con decreto del 29 marzo 2017 ha fissato la data di 

svolgimento del turno annuale ordinario di elezioni amministrative nelle Regioni a statuto ordinario 
per domenica 11 Giugno 2017, con turno di ballottaggio per le elezioni dei sindaci domenica 25 
Giugno 2017; 

Visto il decreto prot. n. 17355/AREA II/UPE del 4 Aprile 2017 con il quale il Prefetto della 
Provincia di Bari indice per la domenica 11 Giugno 2017 le consultazioni per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale e l’eventuale turno di ballottaggio nella giornata di domenica 25 
Giugno 2017; 

Visto l’art. 1, comma 400, lettera d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di 
stabilità 2014) che, nel modificare l’art. 15, comma 2 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con 
modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, espressamente dispone: 

1. “In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale 
dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di ((40 ore)) mensili per persona e sino 
ad un massimo individuale di ((60 ore)) mensili, per il periodo intercorrente ((dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 
successivo alla stessa data)). Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con 
più di cinque dipendenti. 
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonchè a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, ((con 
determinazione da adottare preventivamente)) e nella quale dovranno essere indicati 
i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il 
pagamento dei compensi ((...)). 
3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese 
anticipate dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni 
elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle 
anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi 
entro il termine perentorio di ((quattro mesi)) dalla data delle consultazioni, pena la 
decadenza dal diritto al rimborso. 
Richiamato il D.P.R. 223/1963 avente per oggetto: “Approvazione del testo unico delle 

leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle Liste elettorali”; 
Considerato che i Comuni sono tenuti, ai sensi del sopraccitato art. 15 del D.L. 8/1993 e 

successive modificazioni, ad adottare preventivamente i provvedimenti diretti ad autorizzare il 
proprio personale all’effettuazione di lavoro straordinario per le esigenze connesse 
all’organizzazione delle consultazioni referendarie di cui sopra; 

Considerato che con particolare riferimento al finanziamento degli oneri relativi allo 
straordinario elettorale prestato per le elezioni amministrative comunali: 

• l'Aran ha specificato che, in linea generale, tutti gli oneri per i compensi per lavoro 
straordinario del personale devono trovare copertura esclusivamente nell'apposito fondo di cui 
all'articolo 14 del CCNL del 01/04/1999. Pertanto, al di fuori di specifiche ipotesi 
espressamente contemplate dalla disciplina contrattuale (consultazioni elettorali con oneri a 
carico di altre amministrazioni, ovvero per fronteggiare emergenze e calamità naturali con 
finanziamento derivante da fonti nazionali o regionali, ovvero per le attività connesse ai 
censimenti ISTAT), nessuna clausola contrattuale o legale consente di porre gli oneri per i 
compensi per lavoro straordinario direttamente a carico del bilancio dell'Ente o di integrare, 
sempre a carico del bilancio dell'Ente, le risorse dell'articolo 14 CCNL dell'1/4/1999. Di 
conseguenza, i compensi per lo straordinario elettorale prestato in occasione delle 
consultazioni amministrative comunali devono essere posti a carico del fondo per il lavoro 
straordinario costituito secondo la disciplina dell'articolo 14 del CCNL 1/04/1999 e non è 
applicabile, in questo caso, l'integrazione prevista dal comma 2 dello stesso articolo; 

• il Ministero dell'Interno, in risposta ad un quesito da parte di un Comune (prot. n. 4933 del 
28/03/2014) ha condiviso la predetta posizione dell'Aran, sostenendo che possibilità di 
superare i limiti stabiliti dall'articolo 14 è consentita solo ove esista una specifica disposizione 
di legge che permetta all'ente di acquisire dall'esterno le relative risorse, cosa che non si 
verifica nel caso di consultazioni elettorali per il rinnovo degli organi comunali, dove le relative 
spese sono poste a carico dei rispettivi bilanci; 

• queste interpretazioni hanno tuttavia creato non poche difficoltà ai Comuni nei quali il fondo 
per il lavoro straordinario, costituito secondo la disciplina dell'articolo 14 CCNL 1/04/1999, 
risulta insufficiente per finanziare anche lo straordinario per le elezioni comunali, con la 
conseguente impossibilità di assicurare la piena funzionalità dei servizi elettorali; 

• l'ANCI si è fatto portavoce di questi enti segnalando tali problematiche all'Aran: quest'ultimo ha 
risposto (comunicato ANCI 29/04/2014) che, considerando la necessità di garantire il regolare 
svolgimento delle consultazioni elettorali, nell'ipotesi di Comuni che abbiano già utilizzato in 
tutto o in parte le risorse destinate al finanziamento del lavoro straordinario, o nel caso di 
assoluta incapienza delle stesse, sarà possibile, sul presupposto di tali motivazioni, procedere 
eccezionalmente all'integrazione delle risorse in questione con risorse proprie, al fine di 
compensare le ore di lavoro straordinario che non trovano copertura nei fondi già stanziati o 
con riposi compensativi; 

• l'Aran conferma tali chiarimenti nel parere RAL 1704 nel quale nel ribadire che nel caso di 
elezioni comunali i compensi per lavoro straordinario possono essere riconosciuti ai titolari di 
posizione organizzativa solo nella specifica ipotesi considerata nell'articolo 39, comma 3, del 
CCNL del 14/09/2000 precisa “Su tale disciplina non hanno inciso in alcun modo gli specifici 
chiarimenti già forniti dall'Aran in materia di straordinario elettorale e pubblicati sulla home 
page del sito istituzionale dell'Agenzia. Questi, infatti, hanno riguardato in modo esclusivo la 
sola possibilità degli enti di integrare, eccezionalmente, alle condizioni e nei limiti ivi previsti, le 
risorse ordinariamente destinate al finanziamento del lavoro straordinario, di cui all'articolo 14, 
per far fronte comunque alle esigenze connesse alle elezioni comunali.”; 

Rilevato che il fondo di cui all'art. 14 del CCNL del 01/04/1999 risulta già ampiamente 
utilizzato e che, allo stato attuale, risulta insufficiente a finanziare i compensi per le previste e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



necessarie ore di straordinario elettorale che sarà prestato dai dipendenti in occasione delle 
elezioni comunali 2017; 

Considerato che relativamente alle prestazioni straordinarie rese dai dipendenti con 
incarico P.O., in coerenza ai pareri resi da ARAN (Ral 1624, 1559, 1384, 1704) condivisi dal 
Ministero dell’Interno con circolare prot. n. 0005373 del 3 aprile, le stesse saranno liquidate in 
conformità alla disciplina prevista dall’art. 39 comma 3 del CCNL del 14/09/2000 solo per le ore 
straordinarie effettuate nella giornata di riposo settimanale (solitamente la domenica) cadente nel 
periodo tra l’inizio e la fine delle operazioni elettorali (cinquantacinquesimo giorno antecedente la 
data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data); 

Atteso che per il regolare svolgimento di tutti i compiti del Comune connessi alle operazioni 
elettorali si rende necessario il supporto di altri servizi/uffici all’Ufficio Elettorale istituzionalmente 
competente; 

Dato atto che nel caso di ballottaggio le prestazioni lavorative dei dipendenti per le 
operazioni elettorali potranno continuare sino al 25 giugno 2017 e di conseguenza sino al quinto 
giorno successivo; 

Visti il Tabulato generale n. 1 per le elezioni del 11 giugno 2017 ed il Tabulato generale 
n. 2 per il caso di ballottaggio del 25 giugno 2017 contenenti l’indicazione dei nominativi dei 
dipendenti nonché il numero delle ore autorizzate, nel rispetto di quanto previsto dal succitato art. 
15 del D.L. n. 8/1993 e successive modifiche ed integrazioni, e di quanto previsto dal citato articolo 
39 comma 3 del CCNL, allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Precisato che relativamente agli straordinari previsti nel Tabulato n. 2 gli stessi saranno 
effettuati se ed in quanto lo spoglio del 11 giugno farà scattare l’obbligo del ballottaggio e dunque 
la necessità di proseguire con i lavori elettorali; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati 
personali – e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 in tema di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione da parte della Pubblica 
Amministrazione; 

Visto l’art. 107, comma 3 del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare le lettere d) e e); 
Visto altresì l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento e 

che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. Di costituire, per tutti i motivi in premessa elencati, l’Ufficio Elettorale per lo svolgimento delle 

consultazioni di domenica 11 Giugno 2017 per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale e per l’eventuale turno di ballottaggio nella giornata di domenica 25 Giugno 2017, 
dandosi contestualmente atto che al Responsabile dell’Ufficio elettorale vengono assegnate ore 
di straordinario nel limite previsto dalla vigente normativa in materia e nel rispetto di quanto in 
premessa; 

3. Di determinare che l’Ufficio Elettorale per l’elezione amministrativa in oggetto è costituito dal 
personale dipendente riportato nel Tabulato generale n. 1 e Tabulato generale n. 2, allegati al 
presente provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale, nei quali sono indicati i 
nominativi del personale coinvolto e le ore straordinarie occorrenti; 

4. Di autorizzare, secondo quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato, 
il predetto personale ad eseguire lavoro straordinario per il periodo che intercorre tra il 17 Aprile 
e il 16 giugno (ovvero sino al 30 Giugno 2017 in caso di ballottaggio), per le ore stimate a fianco 
di ciascuno riportate sui predetti Tabulati n. 1 e n. 2 qui allegati, al fine di assicurare tutti gli 
adempimenti connessi alle elezioni di cui al punto 2.; 

5. Di dare atto che relativamente alle ore straordinarie previste nel Tabulato generale n. 2 lo 
svolgimento delle stesse è posto sotto la condizione sospensiva dell’eventuale ballottaggio con 
rendiconto a conclusione finale dei lavori; 

6. Di dare atto che il fondo di cui all'art. 14 del CCNL del 01/04/1999 risulta già ampiamente 
utilizzato e che, allo stato attuale, risulta insufficiente a finanziare i compensi per le previste e 
necessarie ore di straordinario elettorale che saranno prestate dai dipendenti in occasione delle 
elezioni comunali 2017 e che, pertanto, in coerenza con quanto al parere ARAN RAL 1704, 
questo Ente si avvale della possibilità di integrare, eccezionalmente, alle condizioni e nei limiti 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ivi previsti, le risorse ordinariamente destinate al finanziamento del lavoro straordinario, di cui 
all'articolo 14, per far fronte comunque alle esigenze connesse alle elezioni comunali; 

7. Di precisare che relativamente alle prestazioni straordinarie rese dai dipendenti con incarico 
P.O., saranno liquidate, in conformità alla disciplina prevista dall’art. 39 comma 3 del CCNL del 
14/09/2000, solo le ore straordinarie effettuate nella giornata di riposo settimanale (solitamente 
la domenica) cadente nel periodo tra l’inizio e la fine delle operazioni elettorali 
(cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni e sino al quinto giorno 
successivo alla stessa data compreso l’eventuale ballottaggio); 

8. Di quantificare, per quanto al punto 3. la spesa complessiva presunta come di seguito 
specificata: 

Tabulato n. 1 – periodo 17 aprile / 16 giugno 
a. €. 21.235,98 per straordinario 
b. €. 5.114,16 per INPDAP 
d. €. 1.855,06 per IRAP  
TOTALE €. 28.205,20 
 
Tabulato n. 2 – ballottaggio, periodo 17 giugno / 30 giugno 
a. €. 8.764,02 per straordinario 
b. €. 2.085,84 per INPDAP 
d. €. 744,94 per IRAP 
TOTALE €. 11.594,80 

9. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva, di cui al predetto Tabulato n. 1, 
presuntivamente stimata in € 28.205,20, così come di seguito: 

• € 21.235,98 alla missione, programma, titolo, macroaggregato 1.7.1.1 (cap. 272/7 di PEG); 

• € 5.114,16 alla missione, programma, titolo, macroaggregato 1.7.1.1 (cap. 272/8 di PEG); 

• € 1.855,06 alla missione, programma, titolo, macroaggregato 1.7.1.2 (cap. 300 di PEG); 
10. Di dare atto che ove dovesse occorrere la situazione di ballottaggio, la spesa complessiva, di 

cui al predetto Tabulato n. 2, presuntivamente stimata in € 11.594,80, viene come di seguito 
impegnata ed imputata: 

• € 8.764,02 alla missione, programma, titolo, macroaggregato 1.7.1.1 (cap. 272/7 di PEG); 

• € 2.085,84 alla missione, programma, titolo, macroaggregato 1.7.1.1 (cap. 272/8 di PEG); 

• € 744,94 alla missione, programma, titolo, macroaggregato 1.7.1.2 (cap. 300 di PEG); 
11. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dello straordinario espletato con successivo 

provvedimento da adottarsi ad effettivo espletamento delle operazioni elettorali previste dal 
calendario dei lavori, previo riscontro delle rilevazioni automatiche di presenza con l’apposito 
codice 22 “straordinario elettorale”; 

12. Di trasmettere copia del presente Atto ai Sigg. Responsabili dei Settori Comunali per 
opportuna conoscenza e per la verifica di competenza di cui al Decreto legislativo n. 66/2003, 
al fine di non incorrere nelle violazioni di cui al Decreto legislativo n. 213/2004. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 

 

 Il Redattore: Vito Camicia 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

___________________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/04/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/04/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

f.to  ott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 572 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 

Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 02/05/2017                                                      Donata Notarangelo 
 

  

Il Responsabile della Pubblicazione

 

                                                                                                       

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali di domenica 11 giugno 
2017 - allegato alla determina del Settore IV n. 36 del 14 aprile 2017 

Mansioni da svolgere: Compilazione verbali revisioni; compilazione liste, 
corrispondenza relativa alle consultazioni; generazione tessere elettorali e 
rilascio duplicati; verifica liste; compilazione prospetti risultati e statistiche; 
funzioni di autista; attività connesse alla propaganda elettorale; attività di 
controllo per montaggio e smontaggio seggi di Sezione; attività di controllo 
montaggio e smontaggio tabelloni di propaganda; riscontro contabile e 
rendicontazione spese sostenute; ogni altra attività ritenuta necessaria dal 
Responsabile dell'Ufficio Elettorale. 

 

TABULATO n. 1 TABULATO n. 2 

Cognome Nome 
1° periodo 
- 17 aprile / 
16 maggio 

2° periodo - 
17 maggio / 
16 giugno 

eventuale turno di 
ballottaggio - 17 

giugno / 30 giugno 

AMODIO GIOVANNA  - 6,00 6,00 

AQUILINO ANNA  - 20,00 7,00 

ARGENTIERO MARIA  - 20,00 7,00 

BATTISTA VINCENZO  - 20,00 7,00 

BIASI ROSA 15,00 25,00 20,00 

BRUNO SIMONE 5,00 35,00 20,00 

CALABRESE PAOLO  - 40,00 20,00 

CAMICIA VITO 10,00 30,00 12,00 

CISTERNINO CATERINA 10,00 30,00 12,00 

CISTERNINO GIUSEPPE  - 6,00 6,00 

CISTERNINO ORONZO  - 40,00 20,00 

COLETTA ROSA 7,00 7,00 3,00 

COLONNA GIUSEPPE 10,00 10,00 7,00 

COLUCCI ANGELICA 5,00 35,00 20,00 

DE MICHELE MARINO DOMENICO  - 40,00 20,00 

FANELLI PIETRO  - 20,00 7,00 

FILOMENO LORENZO  - 40,00 20,00 

GIANNUZZI ROSA 7,00 7,00 3,00 

IMPEDOVO MARIA TERESA  - 6,00 6,00 

IPPOLITO GIOVANNI  - 20,00 7,00 

IVONE LEONARDO MARIA  - 40,00 20,00 

LICCI ASCANIO  - 20,00 7,00 

MANCINI FRANCESCO LUIGI 60,00 60,00 30,00 

MANCINI MONICA PALMA  - 20,00 7,00 

MASTRONARDI MARILENA  - 40,00 20,00 

MASTROSIMINI PATRIZIA 10,00 10,00 7,00 

MAZZARISI ADRIANA F. L.  - 6,00 6,00 

MAZZARISI VITO ANTONIO 15,00 25,00 20,00 

MONTANARO ANTONELLA 10,00 30,00 12,00 

NETTI TOMMASO  - 40,00 20,00 

NOTARANGELO DONATA 10,00 10,00 7,00 

PACE NICOLA  - 20,00 7,00 

PAOLILLO ANITA  - 20,00 7,00 

PICCINNI GIUSEPPE 10,00 30,00 12,00 

POLLICELLI VITO  - 20,00 7,00 

RINALDI MARIANA 12,00 12,00 6,00 

RIZZI MARIA TERESA  - 20,00 7,00 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RIZZI ROSANNA 10,00 30,00 12,00 

RONCONE NICOLA 10,00 30,00 12,00 

RUBINO EUGENIA MARIA 10,00 10,00 7,00 

SABATELLI VALENTINA G. 10,00 30,00 12,00 

SABATO MICHELA 10,00 30,00 12,00 

SCAGLIUSO FRANCESCO  - 20,00 7,00 

SCIO ANTONIO 10,00 30,00 12,00 

SGOBBA VITANTONIO 10,00 30,00 12,00 

SIMONE ONOFRIO  - 6,00 6,00 

SPINOSA NICOLA 10,00 30,00 12,00 

TACCONE TERESA  - 20,00 7,00 

TAURO ANTONIA  - 20,00 7,00 

 
UFFICIO DI POLIZIA LOCALE - Mansioni da svolgere: vigilanza e ordine pubblico in occasione 
dei comizi elettorali; notificazioni per Presidenti e Scrutatori di Seggio elettorale; collegamento fra 
plessi di Sezione e Ufficio elettorale; servizio di scorta per trasporto, varie ed eventuali connesse 
alle operazioni elettorali. Le autorizzazioni ad personam a svolgere la connessa attività lavorativa 
straordinaria, nei limiti del plafond a ciascuno assegnato, sono poste in capo al Comandante di 
P.L., che opererà in stretta collaborazione con il Responsabile dell'Ufficio Elettorale. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




